
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
               privind trecerea  unor bunurilor imobile, din  domeniul privat,  în domeniul public al   

comunei Drăgușeni, județul Suceava și actualizarea datelor funciare 
 

      Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

     - Referatul de aprobare  prezentat  de primarul comunei  Drăgușeni, județul Suceava, privind propunerea 
trecerii  unor bunuri imobile  din  domeniul privat, în domeniul public  al  comunei Drăgușeni,  județul Suceava, 
înregistrat la nr. 1745 din   08.06.2023; 
     - Raportul întocmit de compartimentul de  urbanism, înregistrat la nr. 1746 din 8.06.2023; 
     -Hotărârea  Consiliului Local, nr. 40/28.10.2008 privind  atestarea apartenenței  unui bun imobil  la domeniul 
privat al comunei Drăgușeni, județul Suceava. 
    -Rapoartele de avizare favorabile   ale comisiilor de specialitate  ale  Consiliului Local al comunei Drăgușeni. 
      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
   -  art. 296 alin. (2), art. 354, art. 355, art. 357  și anexei 4 pct.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 18/1991  privind fondul 
funciar  republicată cu  modificările si completările ulterioare; 
   - Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor,  
   -  art. 553,  art. 557, alin. (2)  din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil republicată, modificările si completările 
ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2)  lit. c), art. 139 alin. (3),  lit. g) art. 196 alin (1) lit. a)   precum și art. 
197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul  Administrativ,   cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

      Art. 1 (1)Se  aprobă  trecerea  din  domeniul privat,  în domeniul public  al  comunei Drăgușeni, a bunurilor 
imobile,  teren și construcții aferente,  situate în intravilanul comunei Drăgușeni, categoria de folosință curți 
construcții,  înscrise în  Cărțile Funciară nr. 31163, 31166 și 31167 a localității Drăgușeni, județul Suceava. 
                Alin. (2) Se aprobă actualizarea Cărtilor funciare cu nr. 31163, 31166 și 31167 a bunurilor imobile din 
domeniul privat în domeniul public. 
     Art. 2 Primarul comunei Drăgușeni, prin compartimentele  urbanism și buget- finanțe contabilitate,impozite și 
taxe   va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
     Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege 
primarului comunei Drăgușeni, Compartimentului urbanism, Compartimentului buget- finanțe contabilitate, 
impozite și taxe și Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 
Președinte de ședință, 

                                                                            Maria BOLOGA 
 
Drăgușeni, 14.06.2023                                                                                                          Contrasemnează 
Nr. 27                                                                                                Secretar general comuna Drăgușeni 

               Florina PINTILIE 


